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Ryc. 1. Grodzisko w Jarzeniu, st. 1
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Jarzeniu, st. 1
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE STANOWISKA
I JEGO FORMA
RAFAŁ SOLECKI

Grodzisko w Jarzeniu (niem. Arnstein), st. 1 było znane od co najmniej końca XIX wieku. Oznaczone jest na mapie Karte des Deutschen 

Reiches 1:100 000 z około 1893 roku jako 
Lust B. (ryc. 3:A). Na nieco młodszej mapie 
Meßtischblatt Topographische Karte 1:25 000, z 1913 roku to samo miejsce opisane jest jako 
Alte Schanze (ryc. 3:B). Stanowisko to zostało także zewidencjonowane w okresie między-wojennym – jego karta znajduje się w zbio-

rze Burgwall-kartei, w Museum für Vor- und 

Frühgeschichte w Berlinie1. Na karcie opisa-no je zwrotem Alte Shanze (ryc. 4). Po II woj-nie światowej informacja na temat grodziska znajdowała się w archiwum Biura Dokumen-tacji Zabytków w Elblągu, ale bez lokalizacji. Tę udało się dopiero określić Mirosławowi Jo-nakowskiemu podczas badań powierzchnio-wych w 1990 roku. Na podstawie tego roz-poznania dla stanowiska sporządzono Kartę Ewidencji Stanowiska Archeologicznego AZP 11-59/5. Informacja z tej karty wskazuje, że „teren domniemanego grodziska zabudowa-ny jest pozostałościami XVIII-wiecznego za-łożenia rezydencjonalnego. W zach. części za-

1 Herrmann 2002: 92.

Ryc. 3. Grodzisko w Jarzeniu, st. 1 na mapie: A) Karte des Deutschen Reiches 1:100 000, karta Heiligenbeil (73)
z około 1893 roku, B) Topographische Karte (Meßtischblatt) 1:25 000, karta Lichtenfeld (1687), z 1913 r.
(źródło: www.maps.mapywig.org)

Ryc. 4. Grodzisko w Jarzeniu, st. 1 na karcie ze zbioru Burgwall-kartei (źródło: Staatliche Museen zu Berlin,
Museum für Vor- und Frühgeschichte, IXc 90, Bl. 106)
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Ryc. 5. Grodzisko w Jarzeniu, st. 1
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 6. Przekrój grodziska w Jarzeniu, st. 1
uzyskany z danych ALS (na podstawie
materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)

cy 18–24 m. Od wału oddziela go czytelne za-głębienie przywałowe, którego szerokość do-chodzi do 2 m, a różnica wysokości pomiędzy jego dnem a szczytem wału do 0,4 m (ryc. 8). Na powierzchni stanowiska widoczne są po-jedyncze, duże kamienie, nietworzące jednak żadnego układu. Obszar stanowiska, zwłasz-cza w pasie wokół umocnień, porastają znacz-nych rozmiarów drzewa. Z tego względu nie było ono narażone na zniszczenia działalno-ścią rolną. Na powierzchni czytelne są poje-dyncze zagłębienia, które mogą być pozosta-łością po walkach w czasie II wojny światowej – w trakcie prospekcji powierzchniowej zna-leziono liczne łuski i odłamki po pociskach moździerzowych.Przy południowo-zachodniej krawędzi grodziska widoczna jest pozostałość starej drogi, której układ zbliżony jest do tego, uka-zanego na mapie z końca XIX wieku (ryc. 3:A). Na drodze tej rozrzucony jest współczesny gruz budowlany.

chował się fragment fosy. Było to najprawdo-podobniej grodzisko dwuczłonowe: grodzi-sko właściwe i podgrodzie w części południo-wej”2. Podczas weryfikacji przeprowadzonej w 2019 roku, w miejscu wskazanym na kar-cie, odnaleziono wyniesienie i towarzyszącą mu domniemaną fosę, ale uznano, że struk-tury te związane są z budową i funkcjono-waniem wspomnianego dworu, a nie z ufor-tyfikowaniem terenu. Właściwe umocnienia, analogiczne do tych opisanych w Burgwall 

kartei, znaleziono w odległości 650 m na po-łudnie od dworu w Jarzeniu.Grodzisko zajmuje szczyt niedużego, od-osobnionego wyniesienia (ryc. 7), którego naj-wyższy punkt osiąga poziom 137,5 m n.p.m. Zewnętrzny obrys umocnień jest owalny, o średnicach 31–40 m. Długość wału wyno-si około 93 m. Majdan jest owalny, o średni-
2  Informacje z KESA stanowiska oraz ze Sprawoz-danie z badań powierzchniowych obszaru 11-59.
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Ryc. 7. Jarzeń, st. 1. Generalny widok na grodzisko od strony wschodniej (fot. R. Solecki)

Ryc. 8. Jarzeń, st. 1. Poglądowy widok umocnień grodziska od strony wschodniej (fot. R. Solecki)

ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego grodzisko w Jarze-niu, st. 1 znajduje się w mezoregionie Wznie-sienia Górowskie3.Teren badań znajduje się na syneklizie pe-rybałtyckiej platformy wschodnioeuropej-skiej. Utwory paleogenu stanowią tu bezpo-średnie podłoże osadów czwartorzędowych. Zostały one stwierdzone w dwóch otwo-rach wiertniczych: hydrogeologicznym (nr 2 w Głębocku) i kartograficznym (nr 5 w Au-gamach). W paleocenie środkowym obszar 
3 Kondracki 2002: 100–102.

znajdował się w obrębie płytkiego zbiorni-ka morskiego, co skutkowało osadzaniem się piasków glaukonitowych i margli. W eoce-nie i oligocenie miała miejsce akumulacja morska, podczas której osadziły się mułki i iły. Neogen był okresem lądowym. Nastąpi-ła wtedy sedymentacja mioceńskich piasków, mułków i iłów. Lądolody wkraczały na bada-ny obszar kilkukrotnie, w trakcie zlodowace-nia Narwi, Nidy, Odry i Wisły. Osady czwar-torzędowe mają tu miąższość ponad 200 m, przy czym miąższość osadów najmłodszego zlodowacenia Wisły (stadiałów: środkowe-go i górnego) wynosi 45–105 m. Są one wy-kształcone głównie w postaci glin zwałowych rozdzielonych osadami wodnolodowcowymi i zastoiskowymi. Podczas deglacjacji powsta-wały formy szczelinowe – kemy. W holocenie
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ostatnie bryły martwego lodu zaczęły inten-sywnie topnieć i w obrębie równin sandro-wych i wysoczyzny morenowej powstały za-głębienia, w których osadzały się namuły piaszczyste i piaski humusowe4.Według Szczegółowej Mapy Geologicznej 
Polski w skali 1:50 000 (arkusz Głębock) sta-nowisko znajduje się na obszarze występo-wania glin zwałowych (ryc. 9)5. Według Mapy 
Geologicznej Polski w skali 1:500 000 znajdu-ją się tu gliny zwałowe, ich zwietrzeliny oraz piaski i żwiry lodowcowe. Natomiast według 
Mapy Litogenetycznej Polski w skali 1:50 000 jest to obszar występowania glin zwałowych pochodzenia lodowcowego.
4 Honczaruk i Kacprzak 2014a: 9–28.
5 Honczaruk i Kacprzak 2014a.

Stanowisko w Jarzeniu zajmuje szczyt wzniesienia o wysokości około 13 m, liczo-nych względem tafli wody w znajdującym się bezpośrednio na zachód rozlewisku. Stoki pa-górka nie są zbyt strome. Szczyt wzniesienia jest niewielkich rozmiarów, porośnięty wyso-kimi drzewami. Okolica to obszar wysoczyzny morenowej falistej powstałej podczas recesji lądolodu zlodowacenia Wisły.By rozpoznać budowę geologiczną pagór-ka, na którym znajduje się grodzisko, wyko-nano cztery wiercenia. Ze względu na fakt, że obszar wokół stanowiska, na stokach pagórka, był silnie pokryty roślinnością, wiercenia wy-konano w obrębie szczytu. W odwiertach za-obserwowano występowanie przede wszyst-kim glin polodowcowych o ciemnobrązowym 

Ryc. 9. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym grodziskiem w Jarzeniu, st. 1 
(źródło: www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer,
oprac. R. Solecki)
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Ryc. 11. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Jarzeniu, st. 1 (oprac. A. Lejzerowicz)

sko Jarzeń zbudowane jest przede wszystkim z glin piaszczystych pochodzenia lodowcowe-go z licznymi okruchami oraz głazami widocz-nymi na powierzchni stanowiska.
BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
RAFAŁ SOLECKI

Przebieg badań terenowychWeryfikację grodziska w terenie przeprowa-dzono jesienią 2021, a badania latem 2022 roku. Pierwszy wykop badawczy W1, o wy-miarach 2 × 2,5 m, miał za zadanie rozpoznać miejsce tuż pod szczytem pagórka od stro-ny wschodniej, gdzie na powierzchni wystę-powało skupisko dużych kamieni. Drugi wy-kop badawczy W2, nieregularny, o szeroko-ści w przedziale 1–2 m i długości 14 m (po-wierzchnia 20 m2), wytyczono tak, aby prze-cinał centralnie położony plac, zagłębienie przywałowe i wał. Położenie wykopów ba-dawczych przedstawia ryc. 12. 
Stratygrafia stanowiskaW trakcie omawianych badań archeologicz-nych wydzielono łącznie 15 jednostek straty-graficznych (tabela 1). Możliwe było ich roz-dzielenie pomiędzy podłoże naturalne i dwie fazy związane z dziejami tego miejsca. Dia-gram Harrisa dla wydzielonych jednostek 

zabarwieniu z wyraźnymi plamami związków żelaza. Osady te charakteryzowały się dużą spójnością i plastycznością, przez co wykona-nie odwiertów sprawiało duży kłopot. Dodat-kowo obecne były liczne okruchy skalne. Dla-tego też maksymalna głębokość na jaką udało się dowiercić wynosiła 1,6 m. Podjęte zosta-ły dwie próby wykonania wiercenia nr 2 , jed-nak ze względu na obecność w podłożu więk-szych oraz licznych okruchów skalnych udało się zejść na głębokość jedynie 0,6 m. W okoli-cy wiercenia nr 3 i 4 zaobserwowano również na powierzchni terenu dużych rozmiarów głazy. Szczegółowa litologia jest widoczna oraz została opisana na poszczególnych pro-filach wierceń (ryc. 10). Na podstawie wyko-nanych wierceń stworzony został także sche-matyczny przekrój geologiczny przez stano-wisko (ryc. 11). Wykonane odwierty potwierdziły obec-ność glin zwałowych pochodzenia lodow-cowego na badanym stanowisku. Osady tezwierają związki żelaza, co nadaje im rdza-we zabarwienie. Obecne są również prze-kładki piasków ilastych. Osady te budująobszar wysoczyzny morenowej falistej, po-wstałej w wyniku krótkotrwałego przepływu wód roztopowych blisko czoła lądolodu. Ob-serwowane gliny wodnomorenowe powsta-ły z kolei na skutek spływu osadów błotnych. Wyniesienie na którym znajduje się stanowi-
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stratygraficznych przedstawia ryc. 13, a zado-kumentowane powierzchnie ryc. 14–16.
Warstwy naturalneW trakcie badań jako jednostki natural-ne zidentyfikowano lekko piaszczysty ił z żelazistymi wytrąceniami 7 (W1 i W2),zwarty, ilasty piasek z żelazistymi wytrące-niami 12 (W1), soczewkę gruboziarniste-go piasku, żwiru i kamieni 12 (W1) i lekko piaszczysty ił 15 (W2). Najwyższy zanotowa-ny punkt naturalnego podłoża geologicznego znajdował się na obszarze majdanu i osiągał poziom 136,85 m n.p.m.
Faza IFazę tę należy wiązać szeroko z okresem bu-dowy umocnień i ich użytkowania. W tym czasie poddano znacznym pracom ziemnym szczyt wyniesienia. Wyraźnie czytelny jest na-syp wału, który zbudowano z ilastego, zwar-tego piasku 8 z dużą domieszką materii orga-nicznej i pojedynczymi kamieniami o średni-

Ryc. 12. Jarzeń, st. 1. Plan grodziska z naniesionymi wykopami archeologicznymi (oprac. R. Solecki)

Ryc. 13. Jarzeń, st. 1. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. R. Solecki)

cy do 40 cm. Zadokumentowany w przekro-ju wał ma szerokość u podstawy 3,25 m i wy-sokość do 0,6 m. Najpewniej w tym samym czasie powstało także zagłębienie przywało-we 10, szerokości około 3 m i głębokości do 
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Poziom użytkowy z tego okresu na obsza-rze majdanu wyznacza ilasty piasek 4 z cęt-kami materii organicznej. Na obszarze poni-żej linii umocnień jest to ilasty, przemieszany piasek 2 z bardzo dużą domieszką materii or-ganicznej oraz drobinami węgli i polepy.
Faza IIFaza ta wyznacza okres, gdy stanowisko nie było użytkowane, a jego powierzchnia zaczę-ła ulegać procesom erozyjnym. Główną war-stwą, która wyznacza tę fazę jest lekko ila-sty piasek 1 z bardzo dużą domieszką mate-rii organicznej. Pokrywa ona całą powierzch-nię stanowiska. 

Tabela 1. Jarzeń, st. 1. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. R. Solecki)

0,7 m. Warstwy związane z użytkowaniem tego obiektu to ilasty, niejednorodny piasek 5 z dużą domieszką materii organicznej, skupi-sko kamieni 14 o średnicy około 1 m z kamie-ni o średnicy 5–25 cm oraz lekko ilasty pia-sek 11 z dużą domieszką materii organicz-nej i z węglami drzewnymi. Z warstwy 11, po-brano próbę węgla do analizy radiowęglowej. Wynik tej analizy dał po kalibracji przedział lat 1951–1959 n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%6. Taki wynik wskazuje, że opisana war-stwa kulturowa to najpewniej  poziom użyt-kowy z okresu II wojny światowej. 6  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-162369.



Ryc. 14. Jarzeń, st. 1. Stratygrafia nawarstwień na obszarze poniżej majdanu i umocnień – wykop 1
(oprac. R. Solecki)





Ryc. 15. Jarzeń, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie majdanu, zagłębienia przywałowego i wału - wykop 2 (oprac. R. Solecki)





Ryc. 16. Jarzeń, st.1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie majdanu, zagłębienia przywałowego i wału - wykop 2 (oprac. R. Solecki)
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a druga jest ułamkiem pokrywki (ryc. 17:2). Na czterech fragmentach brzuśców zaobser-wowano zdobienie w postaci poziomych, do-okolnych rowków (ryc. 17:3–5). Na żadnym z fragmentów ceramiki ceglastej nie zanoto-wano śladów szkliwienia. Ceramikę wykona-ną w przedstawiony sposób można datować od końca XV wieku, a upowszechnia się ona w XVI wieku15. Wszystkie znalezione frag-menty znajdowały się w warstwie humusu lub na wtórnym złożu, w warstwie datowanej na XX wiek.Jeden fragment brzuśca został wykonany  z masy ceramicznej z dużą domieszką drob-no- i średnioziarnistego piasku i tłuczonego kamienia i wypalony w niezaawansowanej at-mosferze utleniającej. Jego powierzchnia jest szorstka, bez śladów zagładzania. Ułamek ten nie ma jednak żadnych cech diagnostycznych i określenie jego chronologii bez zaawanso-wanych analiz nie jest możliwe. 
Zabytki wydzieloneZbiór zabytków wydzielonych liczy 15 ele-mentów, ale prawdopodobnie żaden z nich nie jest związany z funkcjonowaniem grodziska. Wszystkie można datować na koniec XIX wie-ku i XX wiek. Niemal wszystkie też znaleziono w humusie lub na powierzchni, w warstwie gleby przemieszanej przez zwierzęta. Tylko jeden fragment gwoździa (tabl. 1:4) znalezio-no w warstwie podhumusowej, poniżej linii umocnień, ale on też nosi cechy świadczące, że jest współczesny. Tu też warto zaznaczyć, że na zachodnim stoku wyniesienia, poniżej linii umocnień znajduje się stara droga pro-wadząca w kierunku północnym do dawnego dworku we wsi Jarzeń. Na poboczach tej drogi znajduje się dużo współczesnych śmieci. Nie można wykluczyć, że śmieci wyrzucano także dalej, już na obszar grodziska.
15 Marcinkowski 2013: 245–247.

Na zewnętrznym stoku wału, poniżej hu-musu 1, uchwycono warstwę erozyjną, któ-rą jest lekko ilasty piasek 9 z dużą domieszką materii organicznej.W obrębie zagłębienia przywałowego wy-dzielono ilasty piasek 6 z bardzo dużą do-mieszką materii organicznej, a na obsza-rze majdanu przemieszany, lekko ilasty pia-sek 3 z dużą domieszką materii organicznej. Wszystkie te jednostki należy łączyć z użytko-waniem tego obszaru w okresie po II wojnie światowej. Na fakt, że użytkowanie było in-tensywne może wskazywać liczne występo-wanie współczesnych śmieci na powierzchni, bezpośrednio na południowy zachód od linii umocnień, przy starej drodze prowadzącej do wsi Jarzeń.
ZNALEZISKA
RAFAŁ SOLECKINa materiał zabytkowy pozyskany w trak-cie badań archeologicznych grodziska w Ja-rzeniu, st. 1 w 2022 roku składa się: 9 frag-mentów ceramiki, 15 przedmiotów lub ich fragmentów wykonanych z żelaza oraz 1 kość zwierzęca.
CeramikaZbiór fragmentów ceramiki jest bardzo mały, gdyż liczy zaledwie dziewięć elementów. Do-datkowo są mocno rozdrobnione, gdyż tylko jeden z nich ma bok dłuższy niż 4 cm. W zbio-rze tym osiem fragmentów to tzw. cerami-ka ceglasta – wykonana z dobrze wyrobionej masy ceramicznej z dużą domieszką drobno- i średnioziarnistego piasku, o opracowanej na gładko powierzchni i wypalona w zaawan-sowanej atmosferze utleniającej. Wśród nich wyróżniono dwa fragmenty krawędzi i sześć fragmentów brzuśców. Pierwsza z krawędzi posiada zaokrąglony okap (ryc. 17:1) i po-chodzący od naczynia o nieokreślonej formie, 

Ryc. 17. Jarzeń, st. 1. Ceramika (ryc. B. Karch)



Tablica 1. Jarzeń, st. 1. Zabytki wydzielone (fot. W. Weker)



Jarzeń, st. 1

39

Zamkniętą grupę tworzy 7 fragmentów żelaznych okuć skrzyni (tabl. 1:9–15), które znaleziono przy północnym narożniku W2. Była to najpewniej skrzynia wojskowa z okre-su II wojny światowej. W przestrzeni pomię-dzy okuciami znajdował się także odłamek (tabl. 1:6) prawdopodobnie pocisku moździe-rzowego i trzy gwoździe (tabl. 1:2–3, 5).Oddzielną grupę tworzą trzy zabytki zna-lezione na powierzchni, na zachodnim stoku od strony drogi. Pierwszy z nich to masywny gwóźdź (tabl. 1:1), o kwadratowym w prze-kroju ostrzu długości prawie 25 cm. Jego główka jest tylko nieznacznie szersza niż gru-bość ostrza. Drugi zabytek to żelazny kabłąk wiadra (tabl. 1:7), a trzeci to złamana podko-wa (tabl. 1:8). Wszystkie te przedmioty należy wiązać ze współczesnym śmietniskiem, które znajduje się kilka metrów dalej przy nieuży-wanej już drodze.
KościJedyny znaleziony fragment kości należał do świni. Kość znaleziono w warstwie 4, któ-rą należy wiązać z funkcjonowaniem grodzi-ska. Szczegółowa analiza materiału kostnego z badań realizowanych w ramach omawiane-go projektu znajduje się w niezależnym opra-cowaniu16. 

CHRONOLOGIA I DZIEJE
GRODZISKA W JARZENIU, ST. 1
RAFAŁ SOLECKIForma terenowa omawianego grodziska jest dobrze zachowana – widoczny jest majdan, zagłębienie przywałowe i pojedynczy, pier-ścieniowaty wał. Wielkość całego stanowi-ska nie jest znaczna. Licząc po zewnętrznej linii umocnień całe grodzisko ma 7,4 ara po-wierzchni, a majdan tylko 2,6 ara. Taka for-ma i wielkość odpowiadają założeniom typu gródek stożkowaty lub nieco młodszym dwo-rom na kopcu17. Wieś Jarzeń wymieniana jest w dokumentach gospodarczych zakonu krzyżackiego datowanych na pierwszą poło-wę XV wieku jako Arnsteyn, ale brak jest tam wzmianek o jakimkolwiek grodzie lub obron-

nym dworze18. Informacja o posiadłości w Ja-rzeniu podana jest w dokumencie z około 1560 roku. Następnie włości jarzeńskie miały 16 Szczygieł 2024.17 Marciniak-Kajzer 2018: 63.18  Thielen 1958: 40–41 (dokumenty 148, 150 
i 151).

przejść w posiadanie rodziny von der Gröben około 1730 roku19. Nie można więc wyklu-czyć, że budowa nasypu i umocnień zosta-ła zrealizowana w okresie późniejszym. Tego typu obiekty powstawały bowiem jeszcze w czasach nowożytnych20. Późniejszą chro-nologię mogą poniekąd potwierdzać tu takżepojedyncze znaleziska ceramiki ceglastej, któ-ra upowszechnia się w XVI wieku. Zabytki te jednak znaleziono w warstwie humusu, lub na wtórnym złożu i ich rola, jako datownika, może być w tym przypadku wątpliwa.W tym miejscu warto także zaznaczyć, że przeprowadzone badania archeologiczne po-twierdziły, iż widoczne umocnienia zostały wykonane przez człowieka, ale z nasypu wału nie udało się pozyskać żadnego materiału za-bytkowego. Warstwa spalenizny odsłonięta w obrębie zagłębienia przywałowego, w dro-dze analizy radiowęglowej, okazała się być najpewniej śladem po działaniach z czasów II wojny światowej. W granicach przebadanej powierzchni nie wydzielono żadnej warstwy kulturowej, którą ewidentnie można by wią-zać z użytkowaniem tego obszaru w okresie wcześniejszym niż współczesność. Być może została ona zniszczona w toku prac ziemnych w trakcie II wojny światowej, ale nie można wykluczyć, że warstwa taka nigdy się nie wy-tworzyła.Na obecnym etapie badań należałoby przyjąć hipotezę, że w okresie nowożytnym przeprowadzone zostały prace ziemne mają-ce na celu uformowanie umocnień na szczy-cie wyniesienia znajdującego się na południe od wsi Jarzeń, tak aby mógł być on bazą dla siedziby szlacheckiej. Przeprowadzone wy-kopaliska nie wykazały jednak, aby taka sie-dziba powstała. W odległości około 650 m na północ od umocnionego szczytu zlokalizowa-ny jest park dworski z ruinami po dworze. Za-łożenie to datowane jest na połowę XVIII wie-ku, ale nie można wykluczyć, że powstało ono w miejscu starszego dworu. Tu więc najpew-niej mieszkały rodziny, do których należa-ła wieś Jarzeń, a umocnione wyniesienie by-łoby niezrealizowanym projektem. Hipotezę tę będą mogły zweryfikować kolejne badania wykopaliskowe.
19  Informacja z teczki „Zespół parkowy. Jarzeń, gm. Lelkowo” wchodzącej w skład ewidencji zabyt-kowych założeń parkowych; autor Jacek Gzow-ski, 1982 rok. Informacja o miejscowości Jarzeń i rodzinie von der Gröben: Melcher i Melcher 1903: 96–97.
20 Radkowski i Wysocki 2016: 296–297. 
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